
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05751
 Del: 10/07/2013
 Esecutivo da: 10/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Palazzi 
e ville monumentali

OGGETTO: 
VERBALE DI SOMMA URGENZA - interventi urgenti per la sicurezza pedonale alle scalinate 
delle CINQUE PANIERE - P.le Michelangelo - ditta IRES spa

IL DIRIGENTE

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione; 

Premesso che:

-    che in data 15 maggio 2012 con propria deliberazione  n. 24/84 il Consiglio  comunale ha provveduto ad 
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. n. 112/2008, il Bilancio  
annuale di previsione 2012, Bilancio triennale 2012-2014, Relazione previsionale e programmatica ed i 
relativi allegati di legge;

-    che,  con   deliberazione  n.  285  dell’11/08/2012,   la  Giunta  comunale   ha  approvato   il  PEG 2012, 
autorizzando i Dirigenti ad  assumere gli atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso  
descritti;

-    che con deliberazione della  Giunta comunale  n. 514/741 del 31/12/2012, immediatamente esecutiva, la 
Giunta comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie 
come individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%, e ad esclusione  delle spese obbligatorie per  
legge;

Considerato che:
- a  seguito di segnalazioni della Polizia Municipale, della Direzione Ambiente, i tecnici della  P.O. 

Palazzi e Ville Monumentali in data 31/5/2013 hanno provveduto ad effettuare un sopralluogo presso 
la Scalinata delle Cinque Paniere al Piazzale Michelangelo per verificare la situazione di pericolosità 
segnalata e dalla verifica eseguita è stato rilevato  la rottura di uno scalino in pietra della scalinata  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05751



medesima, nonché una potenziale situazione di pericolo diffusa in considerazione del gran numero di  
turisti che gravitano intorno alla scalinata monumentale per la presenza del belvedere che si affaccia  
sulla città e per la presenza dei servizi igienici posti al di sotto della scalinata stessa;

 
- per rimuovere senza indugio la situazione di pericolo i tecnici della suddetta  P.O. Palazzi e Ville  

Monumentali hanno redatto,  ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/10,  verbale di somma urgenza in  
data  10/6/2013 , allo scopo di provvedere alla realizzazione di una zona di cantiere che metta in  
sicurezza le parti  potenzialmente  pericolose con una delimitazione invalicabile agli  utenti  anche 
notturni della zona stimando  l’intervento necessario per complessivi € 16.785,00 così articolati:

CIG: Z100AA24BC

lavori  (di  cui  per  oneri  sicurezza  € 
750,00)

€  15.000,00

IVA 10% € 1.500,00
Sommano € 16.500,00
Incentivo 1,90% € 285,00
Totale € 16.785,00

Visto,  il  Verbale  di  Somma  Urgenza,  allegato  integrante  al  presente  provvedimento,  con  il  quale,  in  
considerazione dell’urgenza dell’intervento, si propone di    affidare i lavori sopra descritti avvalendosi di 
ditta di fiducia dell’Amministrazione  e precisamente della ditta IRES spa Costruzioni e Restauri con sede in 
Firenze via S. Ammirato 2   che si  è dichiarata  disponibile  ad eseguire  i lavori oggetto del presente  
provvedimento;

Ritenuto, pertanto,  con il  presente atto,  di  affidare alla ditta predetta l’esecuzione dei  lavori menzionati,  
provvedendo ad assumere  il relativo impegno di spesa per lavori, inclusa IVA al 10% e per incentivo alla 
progettazione , per l’importo complessivo di € 16.785,00, che graverà sul capitolo 30122 dell’esercizio 2013;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso gli uffici della Direzione Ambiente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;
Visto il D.lgs. 163/2006 e il Dpr 207/10;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                              

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione ai Verbale di Somma Urgenza del 10/6/2013:

1) di approvare l’esecuzione del “VERBALE DI SOMMA URGENZA –  INTERVENTI URGENTI 
PER  LA  SICUREZZA  PEDONALE  ALLE  SCALINATE  DELLE  CINQUE  PANIERE  – 
PIAZZALE MICHELANGELO ” come meglio  specificato nel suddetto  verbale redatto ai sensi 
dell’art.  176 del DPR 207/10 dai tecnici della P.O. Palazzi e Ville Monumentali;

2)  di approvare la spesa complessiva di € 16.785,00; 

3) di affidare l’intervento   di somma urgenza alla ditta IRES spa Costruzioni e Restauri con sede in  
Firenze via S. Ammirato 2 (cod.ben.  13205)

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05751



4) di impegnare la spesa complessiva di  €16.785,00 sul cap 30122 dell’esercizio 2013 con la seguente 
articolazione:

 €. 16.500,00 a favore della Ditta IRES spa Costruzioni e Restauri  (cod. ben. 13205)
 €       285,00 per incentivo di progettazione

    5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Tommaso 
Muccini

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI S.U. ED OFFERTA

Firenze, lì 10/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 13/004583 00 16500
2) 30122 0 13/004584 00 285

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05751



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05751


